*Thaumazein*, Ano VII, v. 8, n. 15, Santa Maria, p. 23-42, 2015.

quando forma est abstracta secundum se ultima abstractione tantum, univoca est et simplex; sed quando non est sic abstracta ultima abstractione, potest habere multas habitudines ad diversa, ut ad subjectum in quo est, et ad objectum ad quod est; et secundum hoc possunt formari diversa concreta, quae significant istas diversas habitudines; ut a forma, quam significat *potentialitas*, potest imponi hoc nomen concretum *potens*, quod dicit habitudinem ad subjectum, et *potentia*, quod est aliud concretum, licet magis abstractum quam aliud importans habitudinem ad objectum; et ita licet abstractum sit unicum et univocum, tamen concretum significans formam illam secundum illas diversas habitudines, est aequivocum<sup>72</sup>.

V. Per fornire il quadro generale definitivo, diremo che per Scoto – considerando quella che ho definito come prospettiva umana di osservazione – vi sono tre livelli di identità: individuale, universale relativa e universale assoluta; questi tre gradi prendono, rispettivamente, il nome di *haecceitas*, *quidditas* e *formalitas*.

In relazione ad un uomo ipotetico X del mondo attuale (W), l'*haecceitas* si configura come quel qualcosa di immateriale che mi permette di indicare che quell'individuo lì è proprio X e lui soltanto. Ora, avendo assunto una semantica modale dei mondi possibili da una prospettiva realista, abbiamo sufficienti ragioni per supporre che ci siano tanti altri X quanti sono i mondi possibili. Pertanto, prendendo un mondo a caso ( $W_1$ ), ho chiamato  $X_1$  il corrispettivo di X. In base all'identità transmondi evocata sopra, è possibile dire che ad accomunare X ad  $X_1$  è l'*haecceitas*, che sarà il principio filosofico in base al quale è possibile dire che l'individuo X (preso nell'unità totale della sua esistenza) realizza nel medesimo istante (nei diversi mondi) una molteplicità di eventi<sup>73</sup>.

Ancora, quando evoco l'identità universale relativa, intendo riferirmi ad ogni singolo mondo nel quale X (appartenente al genere umano) è accomunato a tutti gli altri individui appartenenti alla sua specie. Tuttavia, questo genere di universale è relativo, in quanto è possibile che vi siano tante accezioni di umanità quante sono le possibilità che ha Dio di fare in modo che le cose siano. Pertanto, relativamente al mondo  $W_1$  (e a tutti gli altri mondi presi singolarmente),  $X_1$  sarà un essere umano come gli altri del suo mondo, ma nella misura in cui l'umanità di  $W_1$  è differente da quella di W e di tutti gli altri mondi possibili.